ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
по Образовательной программе дошкольного образования
МБДОУ 120 г. Пензы.
                 г. Пенза                                                            "   ___"          ________ _20__  г.
             Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

№ 120 г. Пензы «Аистенок», реализующее Образовательную программу дошкольного образования МБДОУ 120 г. Пензы (далее  - Учреждение) на основании Лицензии от «29» ноября 2011 г. Серия РО № 033571, Регистрационный № 10829  выданной Министерством образования Пензенской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Сорокиной Светланы Викторовны, действующего на основании  Устава, с одной стороны и                                                                         __________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)),
действующего в интересах несовершеннолетнего
                                                                                _________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
Проживающего по адресу:                                                       ____________________________
_________________________________________________________________

                                            (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемая в дальнейшем "Заказчик",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора.

1. Предметом договора являются:
1.1. Оказание Учреждением образовательных услуг в рамках реализации Образовательной программы дошкольного образования МБДОУ 120 г. Пензы (далее – ОП ДО) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС ДО), содержание воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за ним.
1.2. Осуществление образовательной деятельности в соответствии с содержанием ОП ДО, направленной на формирование предпосылок  учебной деятельности, обеспечивающей социальную успешность, сохранение и укрепление здоровья детей раннего и дошкольного возраста, коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей.
1.3. Осуществление образовательного процесса для детей раннего и дошкольного возраста в  ходе:
· непосредственной образовательной деятельности, осуществляемой в процессе
организации различных видов детской деятельности (предметной, игровой, коммуникативной, трудовой, познавательно-иследовательской, продуктивной, музакально-художественной, чтения)

· образовательной деятельности, осуществляемой в ходе режимных моментов;

· самостоятельной деятельности детей;

· взаимодействия с семьями детей по реализации ОП ДО.
1.4. Форма обучения  очная.
1.5. Режим пребывания воспитанника в образовательной организации –пятидневная  неделя, полный день с 7-00 до 19-00 (12-часовое пребывание).
1.6. Воспитанник зачисляется в ____________________________группу общеразвивающей направленности.

II. Взаимодействие Сторон.
   2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в Договоре на оказание платных дополнительных услуг (Приложение № 1 к настоящему договору), являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.1.3. Взимать с Заказчика плату за присмотр и уход за воспитанником, утвержденную Учредителем.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности Учреждения, в том числе, в формировании образовательной программы
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных  разделом I настоящего  Договора;    о поведении, эмоциональном состоянии воспитанника во время его пребывания в Учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с Уставом Учреждения, с Лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе (по отдельному договору), п.2.1.2
2.2.5.  Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в Учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья ….).
2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом Учреждения.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить в полном объеме реализацию Образовательной программы дошкольного образования МБДОУ 120 г. Пензы.
2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.5.. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обеспечивать реализацию ОП ДО средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
 2.3.8. Обеспечивать    воспитанника   сбалансированным трёхразовым питанием   для  его  нормального  роста  и развития.
2.3.9. Переводить воспитанника в следующую возрастную группу  1 июня текущего года.
2.3.10. Обеспечивать соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и воспитанника.
2.3.11. Выплачивать  компенсацию части платы за присмотр и уход за воспитанником  в Учреждении, согласно Закону Пензенской области « О внесении изменения в статью 20 Закона Пензенской области «Об образовании»», Постановлению правительства Пензенской области от 26.02.2007г. № 125-пП «Об утверждении порядка выплаты компенсации родителям (законным представителям) за содержание детей в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», «Порядка выплаты компенсации родителям (законным представителям) части платы за содержание детей в государственных и муниципальных образовательных учреждениях в Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», за первого ребёнка в размере 20 % размера фактически внесённой ими платы,  на второго ребенка – в размере 50 % и на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 % размера фактически внесённой платы.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Вносить плату за присмотр и уход в Учреждении, согласно постановлению  администрации города Пензы, до 10 числа текущего месяца безналичным способом по указанным реквизитам, в том числе за счет средств Материнского семейного капитала (МСК).

2.4.3. Лично передавать  и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя его посторонним лицам и детям, не достигшим 16- летнего возраста. Не допускать своего появления в Учреждении в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

2.4.4. Приводить ребёнка в Учреждение в опрятном виде, чистой одежде  и обуви,  одетого  по сезону.  Иметь футболку, шорты, чешки для занятий физкультурой, летом обязательно головной убор.

2.4.5. .Информировать  о предстоящем отсутствии ребёнка с указанием причины.

2.4.6. Взаимодействовать с Учреждением  по всем направлениям  образования и жизнедеятельности ребёнка.
                                     III. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

IV. Основания изменения и расторжения договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением воспитанника  из организации, осуществляющей образовательную деятельность:
4.4.1. в связи с получением образования (завершением обучения);
4.4.2. досрочно в следующих случаях:
· по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в
 случае перевода воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другое Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)
воспитанника и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

V. Заключительные положения.
5.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выпуска Воспитанника из Учреждения
5.2.  Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

  VI. Реквизиты и подписи сторон.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

№ 120 г. Пензы «Аистёнок»

              (МБДОУ  120 г. Пензы)

ОГРН 1025801444767;

ИНН  5837003599;

 КПП 583701001;

БИК 045655001.
4400____, г. Пенза, ул. ___________________
тел: (8-412) 93-28-92; E-mail: ds120@inbox.ru
сайт: ds120.ru
Заведующая                             Сорокина С.В.

«____»_________________20____г.

	Родители (законные представители):

Мама:_____________________________________________________________________________

Контактные телефоны: _______________________________

«___»____________________20____ г ____________/__________________/

роспись

Папа:____________________________________________________________________________

Контактные телефоны: _______________________

«___»_____________________20___г ____________/___________________/

роспись